
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi stiller skarpt på dødfødte økologiske kalve  

 

Hvorfor dør der mange øko-kalve i fødslen? 

En af ”de ømme tæer” hos økologiske mælkeproducenter er, at mange kalve dør i fødslen. 

Hvorfor det sker, ved vi ikke helt, men nu har et projekt, finansieret af Mælkeafgiftsfonden og 

Landdistriktsmidler fra EU, givet os mulighed for at undersøge det nærmere.  

 

Overdødelighed hos økologiske kalve 

Figuren viser dødeligheden for malkekøer og spædkalve hos økologiske og konventionelle 

mælkeproducenter.  

 

 

Dødelighed hos køer og kalve hos økologiske og konventionelle mælkeproducenter 

 

 

Data giver ikke klare svar 

Som en del af projektet har vi analyseret på data fra den centrale Kvægdatabase for at se, om 

der er sammenhænge mellem antal dødfødte kalve og de andre data, der findes på besætnin-

gerne. Data viser stor forskel mellem besætninger. 10 procent af besætningerne har en døde-

lighed på under tre procent mod syv procent og derover hos de, som ligger højest. Tallene 

viser også, at flere økologer (23 procent) end konventionelle (15 procent) bruger egen tyr. 

Samtidig er økologiske kælvekvier er lidt ældre og mere uensartede i nogle besætninger. Men 

tallene forklarer langt fra alle forskelle mellem besætninger.  

 

 

 

 

 

 

STØTTET AF 

mælkeafgiftsfonden 

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm
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Hvad sker der hos producenterne? 

Projektet giver os derfor nu mulighed for at besøge cirka 100 økologiske mælkeproducenter 

for at lave et interview vedr. dødfødte kalve. Vi er glade for, at du vil deltage, og under vores 

besøg vil vi spørge ind til rutiner og management i din besætning. Det vil bidrage til et samlet 

billede af situationen i økologiske besætninger med mange dødfødte kalve. Og samtidig kan 

det forhåbentlig give en god gennemgang og virke som inspiration omkring situationen i din 

besætning.  

 

 

Venlig hilsen 

 

Finn Strudsholm, projektleder 

Videncentret for Landbrug, Økologi 

fns@vfl.dk; tlf. 8740 5483 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Landbrug & Fødevarer, Kvæg har som mål, at sænke dødeligheden blandt danske malkekøer 

og kalve. Og en af indsatserne er, at færre økologiske kalve skal dø i fødslen. 
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